
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа №2» 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

12 марта  2025 года                                                                                                 № 89 

 

Об участии в проведении Всероссийских проверочных работ в 2025 году 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Рособрнадзора от 13.05.2024 № 1008 «Об 

утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских 

проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся 

всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году», приказа МКУ 

«Управление образования муниципального округа Верхотурский» от 10.03.2025  № 70 «О 

проведении Всероссийских проверочных работ в 2025 году»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять участие в проведении всероссийских проверочных работ учащимся 4, 5, 6, 

7,8 классов (далее – ВПР) в соответствии с графиком (приложение 1). 

2. Организовать ВПР в традиционной форме во всех классах. 

3. Утвердить сроки проведения ВПР в МАОУ «ООШ №2» согласно графику 

(приложение 1). 

4. Назначить школьным координатором проведения ВПР по образовательной 

организации заместителя директора Мартынову И.С. 

4.1. Школьному координатору проведения ВПР Мартыновой И.С.:  

4.2. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для проведения ВПР 

(заполнение в ФИОКО заявки и сверки ОО) в срок до 21.03.2025 года.  

4.3. Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной 

организации в дни проведения ВПР и довести до сведения родителей изменения в 

расписании занятий.   

4.4. Обеспечить объективность оценочной процедуры: присутствие общественных 

наблюдателей, проверку работ обучающихся экспертной комиссией. 

4.5. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику один 

и тот же код на все работы. Каждый код используется во всей ОО только один раз. 

4.6. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 

соответствующему предмету. 

4.7. Создать экспертные комиссии по проверке ВПР (приложение 2). 

4.8. Организовать проверку работ участников в сроки, установленные Планом – 

графиком проведения ВПР коллегиально учителями начальных классов и учителями 

основной школы с участием представителя администрации ОО – Мартыновой И.С. 

4.9. Просмотреть статистические отчеты по проведению работы в личном кабинете 

ФИСОКО (раздел «Аналитика»). С помощью бумажного протокола установить соответствие 

между ФИО участников и их результатами. Сроки получения результатов по 

соответствующим предметам указаны в плане-графике проведения ВПР. 

4.10. Обеспечить хранение работ участников до 25.11.2025 года.  



4.11. Предоставить материалы по организации ВПР для размещения на сайте школы в 

соответствующем разделе с целью информирования обучающихся и их родителей (законных 

представителей) Петуховой Е.Ю. 

4.12. Направить график проведения ВПР методисту МКУ «Управление образования 

муниципального округа Верхотурский» Е.В. Некрасовой на электронную почту в срок до 

28.03.2025 года. 

5. Назначить Мартынову И.С., заместителя директора, техническим специалистом для 

выполнения технических действий, связанных с проведением ВПР (работа в ФИСОКО, 

печать материалов, заполнение формы сбора результатов и др.)  

5.Мартыновой И.С.: 

5.1. Скачать в личном кабинете в ФИСОКО протокол проведения работы и список 

кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с 

кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.  

5.2. Скачать комплекты для проведения ВПР (зашифрованный архив) в личном 

кабинете ФИСОКО до дня проведения. Получить шифр для распаковки архива в личном 

кабинете в ФИСОКО. Даты получения архивов с материалами и шифров к архиву указаны в 

плане-графике проведения ВПР.  

5.3. Скачать комплекты для проведения ВПР (архив не зашифрован) в личном 

кабинете ФИСОКО до дня проведения работы. Даты получения архивов с материалами 

указаны в плане-графике проведения ВПР.  

5.4. Распечатать варианты ВПР на всех участников.  

5.5. В личном кабинете в ФИСОКО получить критерии оценивания ответов в 

соответствии с датами получения критериев оценивания работ, указанными в плане-графике 

проведения ВПР.  

5.6. Получить через личный кабинет в ФИСОКО электронную форму сбора 

результатов ВПР в соответствии с датами получения форм сбора результатов, указанными в 

плане-графике проведения ВПР.  

5.9. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников 

внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронном 

протоколе передаются только коды участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и 

кода остается в ОО в виде бумажного протокола.  

5.10. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора 

результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена по графику.  

6. Членам экспертных комиссий организовать предварительное коллегиальное 

обсуждение подходов к оцениванию. Также члены комиссии могут получить консультацию, 

организованную посредством ФИСОКО (https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/ «Форум экспертов 

ВПР», или электронная почта vprhelp@fioco.ru ): может задать вопрос и получить ответ.  

7. Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих кабинетах 

педагогов - предметников, не преподающих предмет, по которому проводится ВПР 

(приложение 1).  

8. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

8.1. Проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы 

(наличие часов). 

8.2. Получить от школьного координатора проведения ВПР Мартыновой И.С. 

материалы для проведения проверочной работы. 

8.3.Выдать комплекты проверочных работ участникам. 

8.4. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы. 

8.5. В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором 

фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в 

специально отведенное поле на каждой странице работы. Работа может выполняться 

ручками (синей или черной), которые используются обучающимися на уроках.  





Приложение 1 

к Приказу № 89 от 12.03.2024 

 

 

График проведения всероссийских проверочных работ 

в апреле 2025 года (все ВПР проводятся, начиная со 2 урока, с 9.30) 

 
Дата 

проведения 

День 

недели 

Класс 

 

Предмет Время выполнения № 

кабинета 

Ответственные 

в аудитории 

Ответственные 

вне аудитории 

Общественные 

наблюдатели 

15.04.2025 вторник 4 Русский язык  45 мин. 3 Дяйкина С.Н. Дяйкина С.Н., 

Клименко Т.Г., 

Русских Е.Н., 

Ившин М.И., 

Петухова Е.Ю., 

Шевченко А.Г., 

Надельнюк А.А., 

Волкова Е.Г. 

(даты и время 

согласовываются 

за день  до 

проведения 

ВПР)  

 

Дедюхина С.А., 

Мартынов М.А., 

Глушман Т.А., 

Шевелина М.А. 

(даты и время 

согласовываются 

за 2 дня до 

проведения 

ВПР) 

22.04.2025 вторник 4 Математика 45 мин. 3 Дерябина С.А. 

24.04.2025 четверг 4 Окружающий мир/ 

литературное чтение/ 

иностранный язык 

45 мин. 3 Дяйкина С.Н. 

15.04.2025 вторник 5 Русский язык 45 мин. 6 Юдина Е.М. 

17.04.2025 четверг 5 Биология/География 2 урока по 45 мин. с 

переменой в 10 мин. 

8 Сухих Д.А. 

22.04.2025 вторник 5 Математика 2 урока по 45 мин. с 

переменой в 10 мин. 

6 Лебедева С.П. 

24.04.2025 четверг 5 История/ литература/ 

иностранный язык 

45 мин. 7 Егорова Н.В. 

22.04.2025 вторник 6 Русский язык 45 мин. 2 Кудымова О.П. 

15.04.2025 вторник 6 Математика 2 урока по 45 мин. с 

переменой в 10 мин. 

10 Чебыкина Т.Н. 

29.04.2025 четверг 6 История/ обществознание/ 

литература/ иностранный 

язык 

45 мин. 10 Кудымова О.П. 

24.04.2025 четверг 6 Биология/география 2 урока по 45 мин. с 

переменой в 10 мин. 

6 Целоусова И.А. 

22.04.2025 вторник 7 Русский язык 45 мин. 10 Стадник Е.Б. 

15.04.2025 вторник 7 Математика 2 урока по 45 мин. с 

переменой в 10 мин. 

7 Стадник Е.Б. 

24.04.2024 вторник 7 Биология/география/физика/ 2 урока по 45 мин. с 2 Шамсутдинова 



информатика переменой в 10 мин. Я.В. 

29.04.2024 вторник 7 История/обществознание/ 

литература/ иностранный 

язык 

45 мин. 9 Егорова Н.В. 

15.04.2025 вторник 8 Русский язык 45 мин. 9 Егорова Н.В. 

22.04.2025 вторник 8 Математика 2 урока по 45 мин. с 

переменой в 10 мин. 

8  Сухих Д.А. 

17.04.2024 четверг 8 География/ биология/ 

физика/химия/ информатика 

2 урока по 45 мин. с 

переменой в 10 мин. 

2  Шамсутдинова 

Я.В. 

29.04.2025 вторник 8 История/обществознание/ 

литература/ иностранный 

язык 

45 мин. 8  Степанова Л.А. 

 



Приложение 2 

к Приказу № 89 от 12.03.2025 г. 

 

 

 

1. Экспертные комиссии по проверке ВПР: 

 

 по русскому языку:  Мартынова И.С., Надельнюк А.А., Субботина Е.А., Злобина 

Е.Н., Юдина Е.М.; 

 по литературному чтению: Надельнюк А.А., Злобина Е.Н., Дерябина С.А.; 

 по литературе: Мартынова И.С., Субботина Е.А., Надельнюк А.А., Грунина И.Н., 

Заплатина О.С.; 

 по математике: Казакова Е.В, Степанова Л.А., Лукашевич А.С., Шамсутдинова Я.В., 

Мартынова И.С. 

 по окружающему миру:  Кудымова О.Н., Злобина Е.Н.; Дерябина С.А.; 

 по истории: Сухих Д.А., Стадник Е.Б., Лебедева С.П.; 

 по биологии: Кудымова О.Н., Демидова С.Н.,  Стадник Е.Б.; 

 по географии: Кудымова О.Н., Демидова С.Н., Стадник Е.Б.; 

 по обществознанию: Стадник Е.Б., Сухих Д.А., Лебедева С.П.; 

 по физике: Лукашевич А.С., Степанова Л.А., Шамсутдинова Я.В.; 

 по химии: Голубева Е.Л., Кудымова О.Н., Мартынова И.С.; 

 по иностранному языку; Сухих Д.А., Вильчек З.Н., Дегтярева Е.А.; 


